[p. 121]

« faux Croisés ». La reprise du verbe *deludere* confirme que Boncompagno s'est inspiré de ce passage pour construire son nouveau développement, en transposant le raisonnement du cas supposé d'une défaite latine au cas réel de la déroute du jeune empire latin d'Orient devant les Bulgares au printemps 1205 :

<i>Amicitia</i> . Discours <i>pro et contra</i> sur la prise et la non-prise de Constantinople de 1204 (écrit vers 1205-1206 ⁴¹)	Lettre fictive du roi Calojean aux puissances latines. Écrit vers 1215 (première version)-1226 (seconde version ⁴²)
--	---

³⁸ *Ceterum quis posset numerare aureorum multitudinem...*, cf. *infra*, édition p. ###.

³⁹ *Post hoc cepimus regnum Thessalonicensium et Romaniam totam...*, cf. *infra*, édition p. ###.

⁴⁰ *Confusa trium principum trinitas...* Une version de cette lettre est également donnée sur la base de la transcription de Wight dans GARBINI : I Greci (n. 16) 205-206, mais voir les propositions de correction de la version donnée en annexe *infra*, p. ###.

⁴¹ *Amicitia* (n. 12), cap. XXVII, 64.

⁴² GARBINI. I Greci (n. 16) 205-206, reprenant Wight, corrigé *infra*, annexe, p. ###.

Si Latini Constantinopolim non vicissent et subacti fuissent a Grecis, diceret amicus fortune : Semper fuere Greci sagaces et excellentissima sapientia redimiti ; vide quam subtiliter peregerunt et cum quanta industria domuerunt audiciam Latinorum ! Nemo enim est qui possit eos astutia superare. Ceterum, subactis Grecis, dicit amicus fortune : **Pusillanimes Greculi semper fuere dolosi**, nec aliqua sapientia prepollebant set quilibet nitebatur in fraudem que illos repente demersit et subiecit potentie Latinorum. Inquit etiam de Latinis : Non vivunt in orbe qui valeant equiparari Latinis et qui possint eorum viribus contraire. Urbem quidem Constantinopolitanam devicit potentia Latinorum, in cuius captione unus superavit centum et decem infinitos prostrarunt ; sunt ergo Latini sapientia et fortitudine redimiti et super omnes per omnia fortunati. Si vero fuisset contraria fortuna Latinis, diceret amicus fortune : In se ipsa perimitur fatuitas Latinorum qui **signaculis vere crucis contemptis**, Constantinopolim properabant, credentes forte quod esset quedam villula vel castellum. **Dignum ergo fuit ut ab Jhesu Cristo, quem deludere voluerunt, crudeliter sint puniti.**

Confusa trium principum trinitas, que falso trinum et unum Deum deludere cogitavit, confusione trina confunditur, quia **dum crucem crucifixi Ihesu pro recuperatione Terre sancte fictitie baiularent**, cruces et aras velut raptores imperii spoliarunt, sue fortitudine ascribentes imbecillitates et miserias Greculorum, qui a feminis solo sexu discrepare noscuntur. Non igitur pugnantium fortitudo **sed effeminata Grecorum pusillanimitas** Latinos fecit esse victores. De trium siquidem numero Flandrensis arrogans coronatur, sed corona ipsa nubit viduata marito, quia dum in nos presumpsit calcaneum elevare, in campestri bello coronatum cepimus et coronam, et plusquam centum ipsius principes coram illo subire sententiam iussimus capitalem absque numerosa reliquorum multitudine, que sub equorum calcibus periire. Decoronatum vero fecimus membratim dividi et corpus totum particulariter mutilari. Postmodum vero, cum fugarem per nemora marchionem⁴³, interiit sagitta percussus et nudus in potestate nostra remansit.

Cet exercice de recontextualisation d'une même gamme argumentaire fait entrer au cœur des techniques rhétoriques du XIII^e siècle. Il suggère la capacité de ces « intellectuels » latins qu'étaient les notaires et maîtres de rhétorique à relativiser les arguments maniés au service des pouvoirs établis, en développant dans leur enseignement des narrations alternatives au profit de leurs adversaires. Une telle capacité de « réorientation » n'est pas restée limitée aux classes de rhétorique, ni même au monde latin. En 1282, le pouvoir byzantin des premiers Paléologues a utilisé dans sa correspondance latine à destination de Gênes les services d'un maître de

[p. 122]

rhétorique sans doute italien, qui a retraité à leur profit un ensemble de thèmes originellement conçus à la cour de Sicile pour exalter l'empereur Frédéric II⁴⁴.

⁴³ Sur cette nouvelle leçon, cf. *infra*, annexe, n. 70.

⁴⁴ Cf. à ce sujet GREVIN B., La correspondance en latin entre Byzance et l'Occident au XIII^e siècle. Vieilles questions et nouvelles pistes. In EGEDI-KOVACS E. (éd.), *Byzance et l'Occident IV. Permanences et migrations*. Budapest 2018, 135-144 à propos de la lettre d'Andronic II aux Génois de décembre 1282 conservée dans les *Libri iurium* de Gênes.

La lettre de Baudoin, Enrico et Boniface aux puissances latines imaginée par Boncompagno offre également deux points de contact avec le *pro et contra* de l'*Amicitia*. C'est en fait un même passage de ce traité qui y est deux fois réutilisé. Ce passage exalte la puissance (*potentia*) des Latins, tout en précisant que leurs forces ont été centuplées, si bien qu'un seul d'entre eux a pu terrasser cent adversaires, une escouade d'une dizaine de croisés, un nombre infini de Grecs. Le motif du Latin isolé qui terrasse un nombre prodigieux d'adversaires grâce à l'aide divine se retrouve dans la lettre au début de la description de la victoire de 1204. Quant à la *potentia Latinorum*, elle est retraitée dans sa conclusion, après l'appel aux Latins à achever la conquête de l'empire byzantin et à en partager le butin :

<i>Amicitia</i> , c. XXIV, discours de l' <i>amicus fortunae</i> ⁴⁵	<i>Boncompagnus</i> , lettre de Baudoin de Flandre, Enrico Dandolo et Boniface de Montferrat ⁴⁶
<p>Si Latini Constantinopolim non vicissent et subacti fuissent a Grecis, diceret amicus fortune : Semper fuere Greci sagaces et excellentissima sapientia redimiti ; vide quam subtiliter peregerunt et cum quanta industria domuerunt audaciam Latinorum ! Nemo enim est qui possit eos astutia superare. Ceterum, subactis Grecis, dicit amicus fortune : Pusillanimes Greculi semper fuere dolosi, nec aliqua sapientia prepollebant set quilibet nitebatur in fraudem que illos repente demersit et subiecit potentie Latinorum. Inquid etiam de Latinis : Non vivunt in orbe qui valeant equiparari Latinis et qui possint eorum viribus contraire. Urbem quidem Constantinopolitanam devicit potentia Latinorum, in cuius captione unus superavit centum et decem infinitos prostrarunt ; sunt ergo Latini sapientia et fortitudine redimiti et super omnes per omnia fortunati...</p>	<p>... Generalia igitur generaliter nuntiantes, breviter intimamus, quod urbem Constantinopolitam tradidit Dominus in manibus Latinorum, centuplicans unicuique vires, quibus unus persequabatur centum et decem infinitos prosternabant. Hic aperitur visio Danielis, hic renovantur treni Jeremie, quia infinita Grecorum cadaverain plateis iacebant... ... Exurgat ergo latinitas, veniat et non tardet, ad possidendum terram lacte et melle manantem, clerus properet, quia vacant ecclesie cathedrales. Festinet militia, ut presit provinciis et civitatibus universis, acceleret populus, ut collat predia fructuosa, et ita imperium et regna valebimus in perpetuum possidere, que Altissimi providentia subiecit potentie Latinorum.</p>